
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA QUÍMICA (PPGEQ)

Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP 13565-905
Telefone: (16) 33518269 - http://www.ufscar.br

  

ATO ADMINISTRATIVO PPGEQ Nº 22/2026

O Vice-Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Química  da
Universidade Federal de São Carlos, no uso das atribuições legais e estatutárias,

 

CONSIDERANDO o que consta do Processo SEI-UFSCar nº 23112.033395/2025-21;

CONSIDERANDO o que consta no item 8 do Edital nº 2/2025/CInter/ProPG (Segunda Chamada);

 

RESOLVE:

 

Indicar o Prof. Dr. Antonio José Gonçalves da Cruz, o Prof. Dr. Ernesto Antonio Urquieta-Gonzalez
e o Prof. Dr. Francisco Guilherme Esteves Nogueira, para comporem a Comissão Definitiva de
Seleção Interna do PPGEQ de candidatos(as) ao Doutorado Sanduíche no Exterior pelo Programa
Institucional PDSE/CAPES.

Caberá à Comissão de Seleção:

I - realizar o deferimento/indeferimento das inscrições com base na documentação apresentada e
nos requisitos necessários aos(às) candidatos(as), orientador(a) e coorientador(a) do exterior;

 

II - atribuir as notas aos(às) candidatos(as) de acordo com o descrito o item 11 - Processo de
Seleção do presente Edital;

III - inserir e divulgar as informações (inscrições deferidas/indeferidas, resultados parciais entre
outras) no processo SEI do PPG e divulgar o link do processo no site do PPG;

IV - responder eventuais recursos ao longo do processo de seleção;

V - demais atividades inerentes ao processo de seleção;

VI - indicar à Pró-Reitoria de Pós-Graduação a(s) candidatura(s) selecionada(s), conforme as
normas estabelecidas neste Edital interno.

VII - manter os registros de cada etapa, desde a composição da comissão até a divulgação do
resultado do processo de seleção à ProPG, devidamente assinadas pela comissão, em Processo
SEI.

 

Este Ato Administrativo entra em vigor na data de sua publicação.

 

Boletim de Serviço Eletrônico em 16/01/2026

Ato Oficial: Ato Administrativo 22 (2130860)         SEI 23112.034690/2025-03 / pg. 1



São Carlos, 16 de janeiro de 2026.

 

Prof. Dr. Antonio José Gonçalves da Cruz
Vice-Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Química
Universidade Federal de São Carlos

Documento assinado eletronicamente por Antonio Jose Goncalves da Cruz, Servidor(a) Público(a)
Federal, em 16/01/2026, às 08:08, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, §
1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufscar.br/autenticacao,
informando o código verificador 2130860 e o código CRC E211BB9E.

Referência: Caso responda a este documento, indicar expressamente o Processo nº 23112.034690/2025-03 SEI nº 2130860 

Modelo de Documento:  Ato Oficial: Ato Administrativo, versão de 09/Novembro/2023  

Ato Oficial: Ato Administrativo 22 (2130860)         SEI 23112.034690/2025-03 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=2130860&crc=E211BB9E

	Ato Oficial: Ato Administrativo 22 (2130860)

